
OGGETTO: Nomina agente contabile -  
consegnatario dei beni del Comune di 
Canazei. 
 
Deliberazione n. 5 dd 11.01.2023  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 181 comma nr. 2 del Codice degli 
enti locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n.  2, il quale impone l’obbligo in 
capo al tesoriere e ad ogni altro agente 
contabile che abbia il maneggio di pubblico 
denaro o sia incaricato della gestione dei 
beni degli enti locali, nonché coloro che si 
ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti 
agenti, di rendere conto della loro gestione e 
sono soggetti alla giurisdizione della corte 
dei conti, secondo le norme e le procedure 
delle leggi vigenti. 
 
Richiamato l'art. 27 del DPGR 27.10.1999 n. 
8/L ai sensi del quale coloro che hanno il 
maneggio del denaro pubblico o che sono 
consegnatari dei beni degli enti locali sono 
denominati "agenti contabili", sono tenuti alla 
resa del conto della loro gestione e sono 
soggetti alla giurisdizione della corte dei 
conti. 
 
Dato atto inoltre che l'art. 27 del DPGR 
27.10.1999 n. 8/L prevede la nomina del 
consegnatario dei beni, tenuto alla resa del 
conto della sua gestione e soggetto alla 
giurisdizione della corte dei conti per le 
attività oggetto della sua gestione. 
 
Dato atto che con precedenti provvedimenti 
era stato nominato il consegnatario dei beni 
e suo sostituto tra cui il dipendente geom. 
Luigi Marchetti sostituito dal dipendente 
Arch. Andrea Ongari. 
 
Rilevato quindi che si rende necessario 
nominare un dipendente che svolga le 
funzioni di agente contabile comunale e un 
sostituto che lo sostituisca in caso di assenza 
modificando le nomine precedentemente 
fatte. 
 
Ritenuto quindi di nominare quale nuovo 
agente contabile consegnatario dei beni il 
dipendente del Comune di Canazei l’Arch. 
Andrea Ongari, Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico 2 del Comune di Canazei. 

SE TRATA: Nomina responsabol di conc 
– enciarià di bens del Comun de Cianacei  
   
 
Deliberazion n. 5 dai 11.01.2023  
 

LA JONTA DE COMUN 
 
Recordà l’art. 181 coma 2 del Codesc di Enc 
Locai de la Region Autonoma de Trent e 
Busan aproà con Lege Regionèla 
03.05.2018 n. 2, che fasc valer l obligh per l 
tesorier e per ogne auter responsabol di 
conc che manejea scioldi publics o che l é 
responsabol di bens di enc locai, e ence per 
duc chi che se met te anter i  doveres dac su 
ai responsaboi, de render cont de sia gestion 
e i é sotmetui a la giurisdizion de la cort di 
conc, aldò de la normes e de la prozedures 
de lege en doura”. 
 
 
Recordà l articol 27 del DPJR dai 27.10.1999 
n. 8/L aldò de chel che chi che a la encèria 
del manejament di scioldi publics o che l é 
responsabol di bens di enc locai e che ge 
vegn dit  “responsaboi di conc”, i cogn 
responer de sia gestion e i é sotmetui a la 
giurisdizion de la cort di conc.  
 
 
Dat at amò che l articol 27 del DPJR dai 
27.10.1999 n. 8/L l perveit la nomina del 
enciarià di bens, che i cogn responer de sia 
gestion e che l é sotmetù a la giurisdizion de 
la cort di conc per la ativitèdes argoment de 
sia gestion.  
 
Dat at che con autres provedimenc l era stat 
nominà l responsaboi di conc e sie sostitut 
desche l dependent geom. Luigi Marchetti 
sostituì dal dependent arch. Andrea Ongari. 
 
 
Vedù donca che fèsc besegn nominèr n 
dependent che mete en esser la funzions de 
responsabol di conc de Comun e sie sostitut 
a sie post modifican le nomine dant. 
 
 
 
Dezidù de nominèr desche nef responsabol 
di conc enciarià di bens l dependent del 
Comun de Cianacei arch. Andrea Ongari 
Responsabol del Ofize Tecnich 2 del Comun 
de Cianacei. 



Considerato, altresì che in caso di assenza 
si rende necessario avere un sostituito 
dell’agente contabile consegnatario dei beni, 
onde garantire continuità all’azione 
amministrativa. 
 
Ritenuto quindi di nominare la dipendente 
rag. Nadia Iori, Responsabile dell’Ufficio 
Ragioneria del Comune di Canazei quale 
sostituto dell’agente contabile consegnatario 
dei beni. 
 
Precisato che il conto giudiziale degli agenti 
contabili viene reso esclusivamente dal 
titolare, e che il sostituto dovrà attestare le 
proprie risultanze mediante sottoscrizione 
dei rendiconti periodici relativi al periodo di 
sostituzione o altra documentazione idonea 
a dimostrare la propria gestione. 

Conscidrà ence che tel cajo mence l 
responsabol di conc enciarià di bens fèsc 
besegn che sie zachei a sie post, per 
arsegurèr n seghit de l’azion aministrativa.  
 
 
Dezidù donca de nominèr la dependenta 
Nadia Iori, Responsabola del Ofize di Conc 
del Comun de Cianacei desche sostitut del 
responsabol di conc e enciarià di bens.  
 
 
Prezisà che l document contabol di 
responsaboi di conc l vegn dat ju demò dal 
titolèr, e che l sostitut l cognarà zertifichèr sie 
conclujions tras la sotscrizion di rendiconc 
periodics che revèrda sie temp de 
sostituzion o autra documentazion adatèda 
che desmostre sia gestion. 
 

Visto il Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Visto lo statuto comunale dell’Ente. 
 
Visto il regolamento di contabilità dell’Ente. 
 
Ritenuto di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi di cui all’ art. 183 c.4 del Codice degli 
enti locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2. 
 
Presa visione dei pareri espressi ai sensi 
dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 
 
Accertata la propria competenza, in base 
all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in 
forma palese, 
 

DELIBERA 
 
1. Di nominare, per quanto esposto in 

premessa, il dipendente arch. Andrea 
Ongari, Responsabile dell’Ufficio tecnico 
2 del Comune di Canazei, quale agente 

Vedù l Codesc di Enc Locai del la Region del 
Trentin Alto Adige aproà con L.R.  
03.05.2018 n. 2. 
 
Vedù l statut de Comun. 
 
Vedù l regolament contabol de Comun. 
 
Dezidù de declarèr chesta deliberazion 
sobito en doura aldò del art. 183 coma 4 del 
codesc di enc locai de la Region Autonoma 
Trentin Sudtirol aproà con Lege Regionèla 
dai 03.05.2018 n. 2. 
 
 
Do aer tout consaputa di pareres dac ju aldò 
del art. 185 coma 1 del Codesc di enc locai 
de la Region Autonoma Trentin Sudtirol 
aproà con Lege Regionèla dai 03.05.2018 n. 
2. 
 
        Azertèda sia competenza, aldò del art. 
53 c. 2 del Codesc di Enc Locai del la Region 
del Trentin Alto Adige aproà con L.R.  
03.05.2018 n. 2. 
 
 
Con duta la stimes a favor palesèdes,  
 
 

DELIBEREA 
 
1. de nominèr, per la rejons scrites dantfora, 

l dependent architet Andrea Ongari, 
Responsabol del Ofize Tecnich 2 del 
Comun de Cianacei, desche responsabol 



contabile consegnatario dei beni a 
decorrere dal 12.01.2023. 
 

2. Di nominare la dipendente rag. Nadia 
Iori, Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
del Comune di Canazei, sostituto 
dell’agente contabile consegnatario dei 
beni a decorrere dal 12.01.2023. 
 

3. Di dare atto che i dipendenti di cui sopra 
sono soggetti alla disciplina ed agli 
obblighi della resa del conto previsti 
dall’art. 181 comma nr. 2 del Codice 
degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 

 
4. Di dare atto che le nomine delle funzioni 

di agenti contabili, di consegnatario delle 
azioni, consegnatario dei beni, di 
economo e dei loro sostituti del Comune 
di Canazei a seguito dell’adozione del 
presente provvedimento sono le 
seguenti:  

conc enciarià di bens con scomenz ai 
12.01.2023.  

 
2. De nominèr la dependenta rag. Nadia 

Iori, Responsabola del Ofize Finanziarie 
del Comun de Cianacei,  desche sostitut 
del responsabol di conc enciarià di bens 
con scomenz ai 12.01.2023. 

 
3. De dèr at che i dependenc scric de sora i 

é sotmetui al endrez e ai oblighes de 
prejentazion del document contabol aldò 
del art. 181 coma n.2 del Codesc di enc 
locai de la Region Autonoma Trentin 
Sudtirol aproà con Lege Regionèla dai 
03.05.2018 n. 2 

 
4. De dèr at che le nomine de le funzion de 

responsabol di conc, de enciarià de 
azions, de enciarià di bens, de econom e 
sie sostituc del Comun de Cianacei aldò 
de la metuda en doura de chest 
provediment l é: 

 
 

QUALIFICA 
  

"TITOLARE" 
 

SOSTITUTO in caso di 
assenza del titolare 

 

AMBITO DI 
OPERATIVITA' 

 

Agente contabile  

Favé Daniela, assistente 
tecnico presso l’ufficio 
Tecnico 1 
 

Marzia Mignani, assistente 
tecnico presso l’ufficio Tecnico 
1 

Compiti indicati nel 
regolamento di 
contabilità com.le e 
dalla normativa vigente 
 

Agente contabile  

Claudio Strada, agente di 
polizia municipale presso 
l’ufficio Polizia Municipale 
 

Vaia Olaf, agente di polizia 
municipale presso l’ufficio 
Polizia Municipale 
 

Compiti indicati nel 
regolamento di 
contabilità com.le e 
dalla normativa vigente 
 

Agente contabile  

Giada De Palma, 
collaboratore 
amministrativo presso 
l’ufficio Servizi Demografici 
 

Detomas Nadia, coadiutore 
amministrativo presso l’ufficio 
Servizi Demografici 
 

Compiti indicati nel 
regolamento di 
contabilità com.le e 
dalla normativa vigente 
 

Agente contabile  
Daniele Verra, assistente 
bibliotecario presso la 
Biblioteca comunale 

 nessuno 

Compiti indicati nel 
regolamento di 
contabilità com.le e 
dalla normativa vigente 

Agente contabile a materia 
– consegnatario di azioni 
 

Tommaso Del Favero, Vice 
responsabile della Gestione 
Associata Entrate del 
Comune di Canazei 
 

Gloria Ploner, collaboratore 
contabile presso la Gestione 
Associata Entrate del Comune 
di Canazei 

Compiti indicati nel 
regolamento di 
contabilità com.le e 
dalla normativa vigente  

Agente contabile a materia 
– consegnatario dei beni 

Andrea Ongari, Funzionario 
tecnico presso l’ufficio 
Tecnico 2 

Nadia Iori, collaboratore 
contabile presso l’ufficio 
Ragioneria 

Compiti indicati nel 
regolamento di 
contabilità com.le e 
dalla normativa vigente 



Economo 

Nadia Iori, collaboratore 
contabile presso l’ufficio 
Ragioneria 
 

Anita Pitscheider, collaboratore 
contabile presso l’ufficio 
Ragioneria 
 

Compiti indicati nel 
regolamento di 
contabilità com.le e 
dalla normativa vigente. 
 

 

5. Di dichiarare, con voti unanimi 
palesemente espressi nelle forme di 
legge, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della 
L.P. 30.11.1992, n. 23 e s.m., che 
avverso la presente deliberazione sono 
ammessi: 

• Opposizione alla Giunta comunale entro 
il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183 c.5 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2; 

• Ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

• Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di 
Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 
del D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

5. De declarèr, con duta la stimes a una dates 
jù aldò de la lege, che chesta deliberazion la 
vae en doura da sobito. 
 
 

6. De dèr at che, aldò del art. 4 de la L.P. dai 
30.11.1992, n. 23 e s.m., de contra a chesta 
deliberazion se pel portèr dant: 

 
• Oposizion a Jonta de Comun dant che sie 

fora l temp de sia publicazion aldò del art. 
183, c. 5, del Codesc di Enc Locai del la 
Region Autonoma Trentin Sudtirol aproà co 
la Lege Regionèla dai 3.05.2018 n. 2. 

 
• Al President de la Republica dant che sie fora 

120 dis dal termen de la  publicazion, aldò del 
articol 8 del D.P.R. dai 24.11.10971, n. 1199. 

 Al Tribunèl Regionèl de Giustizia 
Aministrativa da portèr dant dant che sie fora 
60 dis dal termen de la  publicazion, aldò del 
articol 29 del D.Lgs.dai 2.07.2010, n. 104.    

 

 
 


